

Số: 02/KH-BTC

Đak Pơ, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức “Phiên chợ Tết, giao lưu văn hóa - văn nghệ
mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023”**

Thực hiện Kế hoạch số 169 /KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Pơ về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Đak Pơ về thành lập Ban Tổ chức tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023 (Ban Tổ chức) xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên chợ Tết, giao lưu văn hóa - văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023”; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao lành mạnh phục vụ nhân dân chào đón năm mới Quý Mão năm 2023; góp phần cổ vũ và tiếp tục phát huy những thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện nhà đã đạt được trong năm 2022.

- Tăng cường quảng bá, tuyên truyền về văn hóa và du lịch, tạo cơ hội cho các tổ chức, cá nhân giới thiệu sản phẩm, sản vật của địa phương.

- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Đồng thời, nâng cao vai trò, nhận thức của người dân trong việc tham gia thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp theo hướng phát triển nền nông nghiệp công nghệ cao.

- Các hoạt động phải được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Khai mạc Chương trình văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

2. Tổ chức phiên chợ nông sản an toàn trên địa bàn huyện.

3. Các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, CÁCH THỨC TỔ CHỨC:



1. Thời gian tổ chức: Thứ Ba ngày 17/01/2023 (Nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

2. Địa điểm: Quảng trường 24/6, tổ dân phố 2, thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ.

3. Thành phần mời dự khai mạc : *(dự kiến 80 người)*

* Cấp tỉnh:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh .

* Cấp huyện:

+ Thường trực Huyện ủy;

+ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

+ Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

+ Ủy ban MTTQVN huyện và các Đoàn thể chính trị - xã hội;

+ Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện.

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị Trung ương, tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện.

+ Lãnh đạo Trung đoàn 38; Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự huyện.

* Cấp xã:

+ Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn .

+ Giám đốc các Hợp tác xã, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

+ Các hộ dân sản xuất tiêu biểu, sản xuất giỏi trên địa bàn huyện.

4. Cách thức tổ chức:

4.1. Chương trình, nội dung:

* **Ngày 16/01/2023 công tác chuẩn bị:** Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn thành các điều kiện tổ chức Phiên chợ Tết; Giao lưu Văn hóa - Văn nghệ và các trò chơi dân gian (*trang trí sân khấu, bố trí bàn ghế khai mạc, chuẩn bị, trang trí các gian hàng, các điều kiện tổ chức các trò chơi dân gian*).

* **Ngày 17/01/2023 tổ chức các nội dung:**

- **Từ 6^h00' - 8^h00'**: các đơn vị tham gia Phiên chợ hoàn thành công tác trang trí, bố trí các sản phẩm trưng bày tại các gian hàng.

- **Từ 8^h00' - 18^h00'**: Phục vụ cán bộ, Nhân dân tham quan, mua sắm tại Phiên chợ.

- **Từ 8^h00' - 16^h00'**: Tổ chức các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian phục nhân dân, cụ thể:

- + Ném còn.
- + Đi cà kheo.
- + Leo cột lấy quà xuân.
- + Bịt mắt đập niêu đất.
- + Bịt mắt bắt vịt.
- + Đi cầu kiều.
- + Đội nón không quai.
- + Chuyển chanh bằng thìa.
- + Mang bóng về đích.
- + Đổ nước vào chai.
- + Kéo co.

(phần thưởng của mỗi trò chơi là một phần quà xuân như: bao lì xì, quà lưu niệm, bánh, kẹo...)

- 18^h00' - 21^h00': Tổ chức tặng quà Tết và giao lưu văn nghệ: *(các gian hàng tiếp tục phục vụ cán bộ, nhân dân tham quan, mua sắm)*

- + Ổn định tổ chức.
- + Mở đầu 02 tiết mục văn nghệ, múa lân.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện
- + Tặng quà cho các hộ nghèo (do Hội LHPN huyện vận động)
- + Tổ chức đố vui có thưởng.
- + Biểu diễn chương trình văn nghệ (10 -12 tiết mục)

4.2. Các gian hàng tại phiên chợ: Dự kiến 12 gian hàng

4.2.1. Sản phẩm của các xã, thị trấn: 8 gian hàng, trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương, các sản phẩm, hàng hóa phục vụ Tết, các sản phẩm OCOP.... Đa dạng về sản phẩm và chủng loại có đăng ký với UBND xã, thị trấn về chất lượng an toàn vệ sinh của sản phẩm (mỗi gian hàng ít nhất là 05 sản phẩm).

4.2.2. Trung tâm VNPT chi nhánh Đak Pơ: 01 gian hàng, trưng bày các sản phẩm, hàng hóa của đơn vị.

4.2.3. Gian hàng của nữ công huyện Đak Pơ: 02 gian hàng ăn uống và các sản phẩm khác. (do Liên đoàn Lao động huyện chủ trì).

4.2.4 Gian hàng Công đoàn Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 gian hàng ăn uống và các sản phẩm khác.

Lưu ý: Thời gian bốc thăm vị trí gian hàng vào lúc 15h00' ngày 16/01/2022 (nhằm ngày 25 tháng Chạp âm lịch), tại Quảng trường 24/6, tổ dân phố 2, thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ.



IV. KINH PHÍ:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp Văn hóa năm 2023

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Sử dụng nguồn kinh phí tổ chức phiên chợ nông sản an toàn năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức Chương trình văn nghệ và các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Trung đoàn 38 tổ chức tập luyện văn nghệ, triển khai tổ chức các trò chơi tại “Phiên chợ Tết, chương trình giao lưu văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023”.
Cụ thể:

+ Tập luyện 10-12 tiết mục văn nghệ (có kịch bản, danh mục bài hát, múa kèm theo).

+ Chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng xuyên suốt quá trình diễn ra các hoạt động tại Phiên chợ và chương trình giao lưu văn nghệ.

+ Chịu trách nhiệm trang trí cổng phiên chợ, sân khấu và khu vực diễn ra các hoạt động tại Phiên chợ và cổ động trực quan, thông tin tuyên truyền để người dân biết tới xem, tham quan phiên chợ.

+ Chuẩn bị bàn ghế, nước uống phục vụ đại biểu tại phiên khai mạc.

+ Xây dựng kịch bản và mời người dẫn chương trình các trò chơi dân gian, đêm giao lưu văn nghệ, tặng quà và các hoạt động tại Phiên chợ.

+ Chịu trách nhiệm chuẩn bị và tổ chức các trò chơi dân gian tại Phiên chợ.

+ Cử viên chức phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp đón đại biểu dự buổi khai mạc, tham quan các gian hàng. Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện phát biểu tại buổi khai mạc.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động phiên chợ Tết.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, UBND các xã, thị trấn, các Hợp tác xã lựa chọn, trưng bày các sản phẩm tại phiên chợ.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị, trang trí các gian hàng, điện, bóng đèn chiếu sáng trong từng gian hàng; chuẩn bị bàn ghế trong các gian hàng để phục vụ cho công tác trưng bày và giới thiệu sản phẩm.

3. Các cơ quan thành viên:

Yêu cầu các cơ quan thành viên thực hiện các nhiệm vụ theo thông báo phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Riêng một số thành viên gồm:

- **Công an huyện, UBND thị trấn Đak Pơ:** Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trong thời gian diễn ra các hoạt động “Phiên chợ Tết và đêm giao lưu văn hóa - văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023”.

- **Đội Công trình giao thông huyện:** Cử cán bộ kỹ thuật phụ trách nguồn điện (đầu nối điện nguồn từ đồng hồ tổng vào khu vực lễ đài và khu vực tổ chức Phiên chợ Tết).

- **Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện:** Tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên thanh niên, các em học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi tại Phiên chợ Tết.

- **Hội Liên hiệp phụ nữ huyện:** Vận động các phần quà trao cho người nghèo (*lập danh sách số lượng, đối tượng được nhận quà gửi về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao trước ngày 10/01/2023 để tổng hợp, báo cáo Trường Ban Tổ chức*).

- **UBND các xã thị trấn và các đơn vị có tham gia gian hàng:** Chịu trách nhiệm chuẩn bị các sản phẩm để trưng bày tại các gian hàng, chuẩn bị thiết bị điện để phục vụ chiếu sáng, trang trí trong các gian hàng của đơn vị mình theo đúng thời gian quy định và hướng dẫn của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. Tuyên truyền rộng rãi để người dân biết, tham gia các hoạt động “Phiên chợ Tết, giao lưu văn hóa - văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023” tại Quảng trường huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Phiên chợ Tết, giao lưu văn hóa - văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023” của Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023, đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể Thao, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các thành viên tổ chức, thực hiện. *lcp*

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Thành viên BTC;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu VT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Bùi Thị Thương